
COMUNE DI SCALENGHE
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Via Umberto I, 1 – C.A.P. 10060 – Tel. (011) 9861721 
Partita IVA 02920980014 - Codice fiscale 85003410017 

http://www.comune.scalenghe.to.it         e.mail: scalenghe@ruparpiemonte.it
PEC: scalenghe@cert.ruparpiemonte.it

PROVVEDIMENTO N. 4 DEL 16/05/2025
Prot. n. 0004437

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE_NOMINA PER IL TRIENNIO 2025/2027.

LA SINDACA
 Visti

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 16/03/2000 e s.m.i., ed in particolare l’art. 27;

 il vigente sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 25/03/2021 e s.m.i. che costituisce parte integrante del 

Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa;

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione 

della performance con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale;

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto 

l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia 

normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa”;

Dato che la Delibera CIVIT (ora ANAC) n. 121 del 9 dicembre 2010 ha confermato questa interpretazione 

precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione nei comuni 

(stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e 

pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella 

discrezionalità del singolo Comune;

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito di mantenere il Nucleo di 

Valutazione e di approvare con DGC n. 6 del 06/02/2025 l’”Integrazione al Regolamento sull’Ordinamento 

http://www.comune.scalenghe.to.it/
http://www.comune.scalenghe.to.it/
mailto:scalenghe@ruparpiemonte.it
mailto:scalenghe@cert.ruparpiemonte.it


degli Uffici e dei Servizi per l’istituzione, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. n.150/2009 come 

modificato dal D.Lgs. 74/2017 del Nucleo di Valutazione”;

Dato atto che la predetta integrazione prevede in particolare, che la nomina del Nucleo di valutazione 
avvenga con provvedimento del Sindaco, e che questo sia composto da un unico componente esterno 
esperto, eventualmente coadiuvato dal Segretario generale che esercita funzione di supporto ed ausilio;

Vista la disponibilità della società DIALOGOS SAS DI ALASONATTI ELIGIO E C., Via J.B. Fell n. 6 SUSA P.I. 
09051760016, a ricoprire l'incarico, individuando come componente esterno del Nucleo di Valutazione la 
Dott.ssa Valeria Alasonatti della ditta DIALOGOS SAS;

Dato atto che la società DIALOGOS SAS si è dichiarata disponibile a svolgere l’attività per il triennio 
2025/2027 e che il corrispettivo annuo previsto per l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del presente 
incarico, è pari ad € 1.500,00 al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e 
contributivo;

Atteso che il conferimento del presente incarico rientra nell’ambito delle “attività istituzionali stabilite dalla 
legge”;

Verificati il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in capo alla Dott.ssa Valeria Alasonatti;

Richiamati i consolidati orientamenti dell’Anac circa l’incompatibilità fra le figure di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e di componente o presidente dell’Oiv o del Nucleo di 
Valutazione (cfr. Allegato 3 al PNA 2022);

Visto il D. Lgs. 150/2009;

Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs 150/2009 che attribuisce 
all’organo di indirizzo politico-amministrativo del Comune la nomina dell’Organismo di valutazione, come 
confermato peraltro dalla A.N.A.C.; 

Visto l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 267/00;
DECRETA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1. Di nominare per il triennio 2025/2027, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Scalenghe la Dott.ssa Valeria Alasonatti della società DIALOGOS SAS DI ALASONATTI 
ELIGIO E C., Via J.B. Fell n. 6 SUSA P.I. 09051760016; 

2. Di dare atto che il compenso annuo da corrispondere è confermato nella misura di € 1.500,00 
annuali, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo;

3. Di demandare al Servizio finanziario l’adozione degli atti gestionali conseguenti ed in particolare 
l’assunzione degli atti di impegno di spesa.

Letto, confermato e sottoscritto.   
     LA SINDACA 
   Monica Pecchio 

                (Firmato digitalmente)

  Componente esterno del Nucleo di Valutazione
                     Dott.ssa Valeria Alasonatti
                Per presa visione e accettazione
                      (Firmato digitalmente) 


